
DEPARTAMENTO  DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS 

 

PORTARIA  Nº 1614,  DE  02 DE JULHO DE   2001. 
  

 

DESIGNA MEMBRO PARA O CT - CONSELHO DE 

TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL E 

METROPOLITANO DO DER/MG E ESTABELECE SEUS 

RESPECTIVOS MANDATOS. 
  
 

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado de Minas Gerais - DER/MG,  no   uso de suas atribuições, e 

tendo em vista o disposto na Lei nº 11.403, de 21 de janeiro de 1994 e 

na Lei nº 13.452, de 12 de janeiro de 2000, artigo 3º, inciso XII, 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - Fica designado o Conselheiro: 
 

I - da SETOP  - Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas: 

a) Conselheiro Efetivo: José Assis Costa. 
 

 

Art. 2º - A composição do CT e os respectivos prazos de término 

dos mandatos constam do Anexo Único a esta Portaria. 
 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor no dia 02 de julho                     

de 2.001, revogando as disposições em contrário, inclusive a Portaria 

nº 1.599, de 02 de maio de 2001. 

 

 

 

Belo Horizonte, 02 de julho de 2.001. 

 

 

 

 

 

 

ENGº MAURÍCIO GUEDES DE MELLO 

DIRETOR GERAL DO DER/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO ÚNICO À PORTARIA  Nº  1614,  DE 02 DE  

 JULHO DE  2001. 
 

 

 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIVO 

INTERMUNICIPAL E METROPOLITANO - CT 

 

 

 

 

Conselheiros 

 

 
Representação 

Término 

Do 

Mandato 

João Afonso Baeta Costa Machado Presidente DER/MG 30/09/2002 

Shirlene Gonçalves Casseb Efetivo DER/MG 30/09/2002 

Mônica Rodrigues de Paiva Suplente DER/MG 30/04/2003*** 

Fernando Antônio Silveira Rodrigues 

Henrique Diniz 

Efetivo DER/MG 30/09/2001* 

Bráulio Henrique Diniz Suplente DER/MG 19/09/2002** 

Lindberg Ribeiro Garcia Efetivo DER/MG 30/04/2003*** 

Ângelo Francisco de Lacerda Suplente DER/MG 30/09/2002** 

José Assis Costa Efetivo SETOP 02/07/2003 

Geraldo Eustáquio Gonçalves Suplente SETOP 30/04/2003*** 

Geraldo de Oliveira Pessoa Efetivo AMM 30/09/2002 

Sílvio de Carvalho Grossi Suplente AMM 30/09/2002 

Ana Márcia Massaud Mesquita 

Saraiva Rios Machado 

Efetivo SETRANSP 30/09/2002 

Geralda Célia Macieira Costa Suplente SETRANSP 30/09/2001* 

Marcos de Castro Pinto Coelho Efetivo SINDPAS 30/09/2002** 

Carlos Gomes Pinto Coelho Suplente SINDPAS 30/09/2002** 

Genesco Aparecido de Oliveira Júnior Efetivo AMBEL 30/04/2003 

Ediones Soares Suplente AMBEL 30/04/2003 

 

*    = Conselheiro reconduzido em Portaria anterior 

* * = Conselheiro reconduzido a partir de 30/09/2000 

***= Conselheiro reconduzido a partir de 01/05/2001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


